

Đồng Nai, ngày 17 tháng 9 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo tổng kết công tác năm 2021, định hướng hoạt động đến năm 2030 của Mạng lưới Khu Dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam và Hội nghị đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai (2011-2021), 20 năm được công nhận Khu Dự trữ sinh quyển**

Căn cứ Văn bản số 03/MABVN ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban Quốc gia Con người và Sinh quyển Việt Nam về đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai theo yêu cầu của UNESCO;

Căn cứ Văn bản số 4027/UBND-CNN ngày 11 tháng 04 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai theo yêu cầu của UNESCO;

Căn cứ Kế hoạch số 11275/KH-UBND tỉnh Đồng Nai ngày 02 tháng 10 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về xây dựng báo cáo đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai theo yêu cầu UNESCO (2011-2021);

Căn cứ văn bản số 43/MABVN ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Quốc gia Con người và Sinh quyển Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Hội thảo tổng kết năm 2021 của mạng lưới các Khu Dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam;

Căn cứ Văn bản số 1279/UBND-KTN ngày 03 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc đăng cai tổ chức Hội thảo tổng kết năm 2021 và định hướng hoạt động đến năm 2030 của mạng lưới Khu Dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam;

Sau khi xem xét đề xuất của Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai tại Tờ trình số 45/TTr-BQLKDTSQDN ngày 12 tháng 8 năm 2021, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thảo tổng kết công tác năm 2021, định hướng hoạt động đến năm 2030 của Mạng lưới Khu dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam và Hội nghị đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai (2011-2021), 20 năm được công nhận Khu Dự trữ sinh quyển, cụ thể các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

a) Tổng kết hoạt động năm 2021 của mạng lưới các Khu Dự trữ sinh quyển (DTSQ) thế giới tại Việt Nam, đánh giá những kết quả đạt được, đề ra các giải pháp khắc phục và xây dựng phương hướng, kế hoạch hoạt động đến năm 2030;

b) Đánh giá những kết quả đạt được trong 10 năm qua của Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai, 20 năm được công nhận Khu Dự trữ sinh quyển thế giới, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất giải pháp khắc phục và xây dựng định hướng quản lý, hoạt động Khu DTSQ trong những năm tiếp theo;

c) Cơ hội giao lưu, trao đổi và học tập kinh nghiệm trong công tác quản lý và bảo tồn, các thành tựu nổi bật của các Khu DTSQ trong nước và của các chuyên gia quốc tế; giới thiệu, quảng bá, tôn vinh các giá trị sinh thái, văn hóa, lịch sử, hình ảnh của tỉnh Đồng Nai nói chung và Khu DTSQ Đồng Nai nói riêng.

## **2. Yêu cầu**

a) Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Quốc gia Con người và Sinh quyển (UBQG MAB) Việt Nam chuẩn bị hậu cần, nội dung, kỹ thuật trong quá trình tổ chức Hội thảo, Hội nghị;

b) Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thảo, Hội nghị cần thực hiện chu đáo, tiết kiệm, an toàn, bảo đảm an ninh, đúng quy định của pháp luật và đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: Hội nghị tổ chức 02 ngày (Tùy theo diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid – 19).

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Vườn Quốc gia Cát Tiên, Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

## **III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ**

### **1. Ngày làm việc thứ 1: Hội thảo tổng kết công tác năm 2021, định hướng hoạt động đến năm 2030 của Mạng lưới Khu dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam**

- Báo cáo Tổng kết công tác năm 2021 và định hướng hoạt động đến năm 2030; trao đổi, thảo luận đánh giá hoạt động và chia sẻ kinh nghiệm nổi bật của các Khu DTSQ;

- Báo cáo Tham luận chia sẻ các vấn đề nổi bật của các Khu Dự trữ sinh quyển;

- Đồng Chủ trì: GS.TS. Nguyễn Hoàng Trí - Chủ tịch UBQG MAB Việt Nam (điều hành) và đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.

- Thành phần tham dự: Đại biểu Trung ương và quốc tế; Đại biểu các Khu Dự trữ sinh quyển tại Việt Nam; Thành viên Hội đồng tư vấn và Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai.

### **2. Ngày làm việc thứ 2: Hội nghị đánh giá định kỳ 10 năm Khu DTSQ Đồng Nai được công nhận.**

- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện trong 10 năm qua, bài học kinh nghiệm và định hướng trong thời gian tới của Khu DTSQ Đồng Nai;

- Khen thưởng các tập thể và các cá nhân;
- Triển lãm các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Đồng Nai, sản phẩm của các Khu DTSQ tham gia;
- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai và đại diện Ban Quản lý (BQL) Khu DTSQ Đồng Nai.
- Thành phần tham dự: Toàn thể đại biểu như mục IV.

#### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ (dự kiến 170 đại biểu)**

##### **1. Đại biểu trong nước và quốc tế (61 người)**

###### a. Đại biểu Trung ương và quốc tế (18 người)

- Đại diện Bộ Ngoại giao, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường: 06 người;

- Đại diện lãnh đạo UNESCO thế giới tại Việt Nam, UBQG UNESCO tại Việt Nam, UBQG MAB Việt Nam: 10 người;

- Đại biểu nước ngoài: Các Khu DTSQ Thái Lan: 02 người.

###### b. Đại biểu các tỉnh (08 người)

Đại diện lãnh đạo các tỉnh: Bình Dương, Bình Phước, Lâm Đồng và Đăk Nông.

###### c. Đại diện các huyện, thị xã (15 người)

- Đại diện lãnh đạo các huyện: Cát Tiên, Bảo Lâm, Đạ Tẻ, Đạ Hoai (tỉnh Lâm Đồng); Đăk R'Lấp, Đăk G'Long (tỉnh Đăk Nông); Bù Đăng, Đồng Phú (tỉnh Bình Phước); thị xã Tân Uyên, Bắc Tân Uyên (tỉnh Bình Dương): 10 người;

- Đại diện các xã thuộc vùng lõi Khu DTSQ Đồng Nai: Đồng Nai Thượng, Tiên Hoàng, Phước Cát 2, Gia Viễn (huyện Cát Tiên, tỉnh Lâm Đồng); xã Lộc Bắc (huyện Bảo Lâm, tỉnh Lâm Đồng): 05 người.

###### d. Đại biểu các Khu Dự trữ sinh quyển tại Việt Nam (20 người)

Đại diện lãnh đạo 08 Khu DTSQ gồm: Cát Bà, Rừng ngập mặn Cần Giờ, Tây Nghệ An, Châu thổ sông Hồng, Kiên Giang, Mũi Cà Mau, Cù Lao Chàm và Lang Biang và 02 Khu DTSQ đang đề cử: Khu DTSQ Núi Chúa và Kon Hà Nungle.

##### **2. Đại biểu trong tỉnh Đồng Nai (109 người)**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh: 04 người;

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh: 02 người;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: 07 người;

- Hội đồng Tư vấn và Thành viên BQL Khu DTSQ Đồng Nai: 26 người;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa: 11 người;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã vùng lõi Khu DTSQ Đồng Nai gồm: xã Đăk Lua, Nam Cát Tiên, Tà Lài (huyện Tân Phú, tỉnh Đồng Nai); xã Phú Lý, Mã Đà, Hiếu Liêm (huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai); xã Phú Ngọc, Phú Cường, Túc Trung, Suối Nho, Ngọc Định, La Ngà, Thanh Sơn (huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai), Xuân Bắc (huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai), xã Gia Tân (huyện Thống Nhất, tỉnh Đồng Nai), xã Thanh Bình (huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai): 16 người

- Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai và Vườn Quốc gia Cát Tiên: 10 người;

- Cơ quan báo, đài: 06 người;

- Đại biểu các Trường Đại học tại Đồng Nai: Đồng Nai, Lạc Hồng, Phân hiệu Đại học Lâm nghiệp: 03 người;

- Đại diện các Trường Đại học tại thành phố Hồ Chí Minh: Hoa Sen, Khoa học - Tự nhiên, Bách Khoa, Nông Lâm: 04 người;

- Các nhà khoa học, doanh nghiệp, công ty du lịch, đơn vị lữ hành và các cá nhân quan tâm đến công tác bảo tồn: 20 người.

Tuy nhiên, tùy thuộc vào tình hình dịch Covid-19, số lượng đại biểu có thể giảm xuống để đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định của tỉnh Chính phủ và tỉnh Đồng Nai.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, trình Sở Tài chính thẩm định và tham mưu UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ủy ban Quốc gia Chương trình Con người và Sinh quyển Việt Nam**

- Xây dựng Chương trình và chuẩn bị tài liệu Hội thảo, phối hợp UBND tỉnh Đồng Nai đồng chủ trì Hội thảo;

- Phối hợp BQL Khu DTSQ Đồng Nai gửi giấy mời đại biểu tham dự, cập nhật danh sách khách mời.

### **2. Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai**

- Chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung, kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Liên hệ với UBQG MAB Việt Nam, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban ngành thông nhất thời gian, khách mời tham dự; chuẩn bị tài liệu Hội thảo, Hội nghị;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Khoa học và công nghệ, Sở Ngoại Vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh đón tiếp đại biểu;

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ về các thủ tục nhập cảnh và lưu trú, đưa đón đại biểu quốc tế về tham dự Hội thảo, Hội nghị;

- Đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp gìn giữ và phát triển Khu DTSQ Đồng Nai đề nghị Ban Thi đua khen thưởng tỉnh xem xét trình UBND tỉnh khen tặng;

- Liên hệ địa điểm tổ chức, chuẩn bị các công tác hậu cần phục vụ Hội thảo, Hội nghị và chuẩn bị sản phẩm truyền thông đặc trưng phát cho đại biểu tham dự Hội thảo, Hội nghị.

### **3. Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai**

Phối hợp BQL Khu DTSQ Đồng Nai lập danh sách và phát hành Thư mời đại biểu các tỉnh bạn, đại biểu trong tỉnh và một số trường đại học trên địa bàn tỉnh và TP. HCM tham dự Hội nghị.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phụ trách công tác trung bày, giới thiệu tại Hội nghị về tiềm năng du lịch của tỉnh Đồng Nai và cử nhân sự giới thiệu trực tại khu vực trung bày;

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đặc sắc với chủ đề về thiên nhiên, văn hóa, con người Đồng Nai biểu diễn chào mừng Hội nghị.

### **5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương:**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với BQL Khu DTSQ Đồng Nai tham mưu việc tổ chức Hội thảo, Hội nghị;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương chủ trì làm cầu nối, hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, đơn vị sản xuất có nhu cầu tham gia trung bày, triển lãm, lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng, có chất lượng và an toàn thực phẩm, mang dấu ấn Đồng Nai giới thiệu đến Ban Tổ chức để trung bày, giới thiệu tại Hội thảo, Hội nghị. Đồng thời cử người giới thiệu, hướng dẫn xuyên suốt thời gian triển lãm.

### **6. Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Ngoại vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh**

Phối hợp với BQL Khu DTSQ Đồng Nai tiếp đón đại biểu từ Trung ương và đại biểu quốc tế tham dự.

Công an tỉnh (và Công an huyện Vĩnh Cửu) hỗ trợ bảo đảm an ninh, an toàn cho Đại biểu tham dự.

## **7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài PT-TH Đồng Nai**

Tham dự và đưa tin bài về các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá. Đề nghị Báo Đồng Nai đưa tin, viết bài giới thiệu về Hội nghị cũng như kết quả hoạt động Khu DTSQ Đồng Nai để làm báo biểu cho đại biểu tham dự.

## **8. Sở Tài chính**

Phối hợp với BQL Khu DTSQ Đồng Nai tham mưu UBND tỉnh bố trí, thẩm định kinh phí tổ chức Hội thảo, Hội nghị.

## **9. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh)**

Phối hợp với BQL Khu DTSQ Đồng Nai tham mưu UBND tỉnh Đồng Nai khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp gìn giữ và phát triển Khu DTSQ Đồng Nai. Điều hành nghi thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân tại Hội nghị.

## **10. UBND các huyện có liên quan**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban Tổ chức, BQL Khu DTSQ Đồng Nai chuẩn bị, lựa chọn các sản phẩm đặc trưng của địa phương để trưng bày, giới thiệu tại Hội thảo, Hội nghị;

- Các huyện có đại biểu tham dự Hội nghị kết hợp bố trí xe đưa đón đại biểu của các xã thuộc huyện đi tham dự Hội nghị.

## **11. Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai và Vườn quốc gia Cát Tiên**

- Phối hợp với BQL Khu DTSQ Đồng Nai xây dựng và thực hiện kế hoạch;
- Thiết kế băng rôn, phông giới thiệu về Hội nghị và tổ chức treo tại một số điểm, tuyến đường trọng điểm;
- Chuẩn bị hình ảnh, sản phẩm đặc trưng, giới thiệu du lịch của đơn vị và cử người trực tại khu vực trưng bày;
- Phối hợp với các đơn vị đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị và tổ chức hướng dẫn đại biểu tham quan tại đơn vị;
- Chuẩn bị địa điểm, hậu cần, phương tiện để đại biểu tham quan thực địa tại đơn vị.

## **12. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh**

Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện và Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai để đăng ký, trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của đơn vị. Ưu tiên các sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm sạch, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, chất lượng tốt, sản phẩm thủ công mỹ nghệ đặc sắc mang thương hiệu Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo tổng kết công tác năm 2021, định hướng hoạt động đến năm 2030 của Mạng lưới Khu dự trữ sinh quyển tại Việt Nam và Hội nghị đánh giá định kỳ 10 năm Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai (2011-2021), 20 năm Khu Dự trữ sinh quyển được công nhận. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.mr

*Nơi nhận:*

- UBQG MAB Việt Nam;
  - Hội đồng Tư vấn BQL KDTSQĐN;
  - Ban quản lý KDTSQĐN;
  - Thành viên Ban Quản lý KDTSQĐN;
  - Các Sở: NN&PTNT, VHTT&DL, TN&MT, TT&TT, CT, NgV, TC, CA tỉnh;
  - Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
  - UBND các huyện, TP;
  - Báo Đồng Nai, Đài PTTH ĐN;
  - Khu BTTN-VH ĐN, VQG Cát Tiên;
  - Lưu: VT, KGVX, KTN.
- (Khoa/515. KH hoinghikdtsq)



**Võ Văn Phi**

**Chương trình chi tiết**  
**Hội thảo tổng kết công tác năm 2021, định hướng đến năm 2030**  
**của Mạng lưới Khu dự trữ sinh quyển thế giới tại Việt Nam**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Chủ trì thực hiện</b>
8h00'-8h30'	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
8h30'-9h00'	Phát biểu chào mừng, khai mạc hội thảo Phát biểu UBQG MAB Việt Nam	BQL Khu DTSQ Đồng Nai GS.Nguyễn Hoàng Trí
9h00'-9h45'	Báo cáo tổng kết hoạt động năm 2021 và định hướng hoạt động đến năm 2030	Đại diện UBQG MAB Việt Nam
9h45'-10h00'	Nghỉ giải lao	Ban Tổ chức
10h00'-11h30'	Thảo luận, trao đổi ý kiến	Chủ trì Hội thảo
11h30'-13h30'	Ăn trưa và nghỉ trưa	Ban Tổ chức
13h30'-15h30'	Tham luận các Khu DTSQ	Đại diện các Khu DTSQ
15h30'-16h00'	Nghỉ giải lao	Ban Tổ chức
16h00'-16h30'	Tham luận các Khu DTSQ	Đại diện các Khu DTSQ
16h30'-17h00'	Kết luận Hội thảo	Chủ trì Hội thảo
17h00'	Bế mạc Hội thảo	Ban tổ chức
17h00'-19h00'	Tổ chức xem thú hoang dã	VQG Cát Tiên, BTC
19h00'- 20h00'	Ăn tối	Ban Tổ chức

**Chương trình chi tiết**  
**Hội nghị đánh giá định kỳ 10 năm Khu DTSQ Đồng Nai, 20 năm được  
được công nhận Khu dự trữ sinh quyển**

Thời gian	Nội dung	Chủ trì
8h00' - 8h30'	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
8h30' - 9h15'	- Văn nghệ chào mừng - Chiếu phim về Khu DTSQ Đồng Nai	Ban Tổ chức
9h15' - 9h30'	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh - Trưởng Ban quản lý Khu DTSQ Đồng Nai
9h30' - 10h15'	Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện 10 năm của Khu DTSQ Đồng Nai	BQL Khu DTSQ Đồng Nai
10h15' - 10h30'	Phát biểu của đại diện UBQG UNESCO Việt Nam, UBQG MAB Việt Nam, các Bộ ngành	Đại biểu
10h30' - 11h00'	Tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân	Ban Thi đua - Khen thưởng
11h00'	Ăn trưa	Ban Tổ chức